UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rua do Una n° 156 Telégrafo

CEP: 66.050-540

Fone: (91) 3299-2228     Fax: (91) 3244-5460

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 32/2014 – PIBIC-EM/CNPQ

RELAÇÃO DE PROJETOS CLASSIFICADOS

A Universidade do Estado do Pará torna público o Resultado Final do Edital

032/2014 – PIBIC-EM/CNPQ, conforme relação abaixo:

N º  Projetos Orientador (a)
Cota

Concedida
Campus

1

Mapeando o dendê no município de

Igarapé-Açí (PA): uma nova dinâmica

territorial a ser cartografada, no

período de 1989 a 2014.

Alcione Santos de

Souza
3 Igarapé-Açú

2

Mensuração do Estoque de carbono

em áreas de florestas naturais e

plantadas no Nordeste paraense,

Região Amazônica.

Carlos José Capela

Bispo
3 Paragominas

3

Perfil Epidemológico da gravidez na

Adolescência no município de

Santarém no período de 2012 a 2015.

Edna Ferreira

Coelho Galvão
3 Santarém

4

Ciência, tecnologia e cidadania:

jogando e experienciando com a

matemática no Centro de Ciências e

Planetário do Pará - UEPA.

Eliana Ruth Silva

Souza
3 CCSE

5

A temática indígena na escola: um

estudo comparativo entre contexto

escolar indígena e não-indígena.

Joelma Cristina

Parente Monteiro

Alencar

3 CCSE

6

Botânica para o Ensino Médio através

de práticas em laboratório e com

material alternativo.

Lucinéa Barbosa

Brabo
3 Salvaterra

7

Nível de atividade física e perfil

nutricional de escolares do município

de Santarém-PA.

Luiz Fernando

Gouvêa e Silva
3 Santarém

8

Ciência, tecnologia e cidadania:

vivências e descobertas em física no

Centro de Ciências e Planetário do

Pará - UEPA.

Manoel Reinaldo

Elias Filho
3 CCSE

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA REITORIA

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rua do Una n° 156 Telégrafo

CEP: 66.050-540

Fone: (91) 3299-2228     Fax: (91) 3244-5460

9
Educação Ambiental no ensino médio:

praticar a teoria, refletir a prática.

Maria de Nazaré

dos Remédios Sodré
3 CCSE

10

Produção de papel ecológico através

da conscientização e educação

ambiental na Escola Estadual de

Ensino Fundamental e Médio Dr.

Ulisses Guimarães - Belém-PA.

Núbia Suely Silva

Santos
3 CCNT

11

Qualidade do mel de abelha

(Apismelífera e Meliponaspp)

comercializado no município de

Soure-PA (Ilha do Marajó-PA).

Ronilson Freitas de

Souza
3 Salvaterra

12

Ciência, tecnologia e cidadania:

vivências e descobertas em biologia no

Centro de Ciências e Planetário do

Pará - UEPA.

Sinaída Maria

Vasconcelos de

Castro

3 CCSE

Belém, 30 de julho de 2014.

ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará em exercício